



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

PROCESSO Nº 013/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
CONTRATO Nº 153/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL VINCULADO AO (CEO) CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E (UBS) UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA-PE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DO OUTRO LADO A EMPRESA NORDESTE HOSPITALAR LTDA, NA FORMA ABAIXO:

1

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.257.765/0001-90, com sede administrativa na Av. Dr. Francisco Correia, 1594 - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54725-000, neste ato representada pelo **Sr. CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO**, CPF: nº 882.138.544-20, Gestor do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Lourenço da Mata, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **NORDESTE HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.922.653/0001-89, sediado(a) na Rod. BR 408, S/N, KM 76, Bairro Novo – Carpina – PE, CEP: 55.819-320, e-mail: nehospitalar@gmail.com, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **ANISIO BASTOS MALTA**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 3.055.009, expedida pela (o) SSP/PE, e CPF nº 148.566.975-87, ao fim assinado, doravante denominada de **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no **Processo nº 013/2022**, RESOLVE contratar os preços da empresa indicada e qualificada na **ARP nº 031/2022**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e do Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1 Consubstanciado nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal nº 7.892/2013 e, subsidiariamente a lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, bem como pelas normas e condições estabelecidas, e face à classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 010/2022**, da **ARP nº 031/2022**, publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS - AMUPE celebram o presente instrumento com observância estrita de suas cláusulas que em sucessivo e reciprocamente outorgam e aceitam, de conformidade com os preceitos de direito público.

1.2 Fundamenta-se o presente instrumento na licitação realizada sob a modalidade de **Pregão Eletrônico** do tipo menor preço unitário do item, mediante Sistema de Registro de Preços elaborado pela Pregoeira, instituída por meio da **Portaria 003/2022**.



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 Integram o presente contrato os seguintes documentos:

2.1.1 Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022**, cujo objeto consiste no **Registro de Preço para eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Materiais e Insumos Odontológicos, destinados ao Programa de Saúde Bucal vinculado ao (CEO) Centro de Especialidades Odontológicas e (UBS) Unidades Básica de Saúde da Atenção primária, atendendo a solicitação da Secretaria de Saúde Do Município de São Lourenço da Mata/PE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital**, de acordo com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e seus anexos do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição;

2.1.2 Ata de Registro de preços nº 031/2022.

2.1.3 Discriminação do Objeto.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Água Oxigenada Frasco com 1lt . Peróxido de hidrogênio 10 volumes ;CATMAT 277319	LITROS	80	R\$ 3,46	R\$ 276,80	RIOQUIMICA
2	Água Destilada galão 5 l ,Água destilada - Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica, tipo embalagem: em sistema fechado. CATMAT:352317	GALÃO	200	R\$ 6,65	R\$ 1.330,00	ASFER
3	Agulha gengival haste curta estéril descartável cx com 100 unidades,Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Aplicação: Gengival / Anestesia , Dimensão: 30 G Longa , Tipo Ponta*: Com Bisel Trifacetado , Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule.CATMAT:443788	Cx	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	DFL
4	Agulha gengival descartável longa 27 G contendo 100 unidades, material: aço inoxidável siliconizado, aplicação: gengival , anestesia, dimensão: 27 g curta, tipo ponta : com bisel trifacetado, tipo conexão: conector p, seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: c, protetor plástico e lacre.CATMAT:442143	Cx	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	DFL
5	Álcool etílico a 70 % embalagem plástica com 1 litro ; Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) Tipo: Hidratado Apresentação: Líquido. CATMAT 269941	Lt	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00	ASFER
6	Anestésico odontológico injetável –	Cx	250	R\$	R\$	DFL



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

3

	cloridrato de mepivacaina a 3% com vaso constrictor (epinefrina 1:100.000) – caixa com 50 tubetes - formação farmacêutica solução injetável CATMAT:357788			34,95	8.737,50	
8	Anestésico odontológico injetável – articaina, composição associada com epinefrina, forma farmacêutica, concentração 4%+1/100.00 caixa com 50 tubetes; solução injetável CATMAT 297997	Cx	200	R\$ 95,30	R\$ 19.060,00	DFL
27	Broca para acabamento série dourada (kit) Fibra De Vidro Componentes: 5 Pinos Dc 5,0 E Broca Dc Aplicação: Núcleo Intra-Radicular Diâmetro: 0,5 Mm Tipo: Intra-Radicular Características Adicionais: Dupla Conicidade E Radiopaco CATMAT 385429	Kit	10	R\$ 55,50	R\$ 555,00	MAQUIRA
29	Broca SHOFU haste longa - Indicada para acabamento fino tipo chama, 403873	Kit	200	R\$ 5,55	R\$ 1.110,00	AMERICA BARR
30	Broca ZECRAYA haste longa; Tipo Corte: Zekrya ,Material: Carbide, Característica Adicional: Topo Arredondado, Tipo Haste: Haste Longa, Formato: Cônica CATMAT 403873	Und	20	R\$ 11,38	R\$ 227,60	MICRODONT
31	Broca CARBIDE FG cirúrgica OS 701 (cx. c/ 10) Material: Carbide Característica Adicional: Topo Arredondado, Tipo Haste: Longa, Formato: Cônica Longa CATMAT 403875"	Cx	15	R\$ 10,15	R\$ 152,25	MICRODONT
33	Broca tipo GATE (kit) : Material: Aço Inoxidável, Comprimento: 28 Mm, Tipo: Contra Ângulo, Formato: Gates; CATMAT 403607	Kit	10	R\$ 4,75	R\$ 47,50	MICRODONT
35	Broca para preparo de canal-ENDO Z (baixa rotação), tendo a sua parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio (k20) e a parte inativa fabricada em aço inoxidável com 13% de cromo, na cor dourada com 0,9mm de diâmetro. O modelo de alta rotação possui 21mm de comprimento e o de baixa rotação 23,5mm com parte ativa de 9mm	cx	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00	MICRODONT
36	Bicarbonato de sódio para jato de bicarbonato, granulação extra fino frasco com 100gramas: Apresentação: Pó: Aspecto Físico: Pó Branco, Fino Peso Molecular:	FR	30	R\$ 7,45	R\$ 223,50	MAQUIRA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

4

	84,01 G/Mol Característica Adicional: Reagente P.A.Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Fórmula Química: Nahco3 .CATMAT: 412637					
38	Cartela de papelão p/ RX com 2 furos c/100 und. Material: Papelão Tipo: Cartela ,Características Adicionais: Para 1 Película CATMAT 428168	pct	40	R\$ 6,99	R\$ 279,60	MAQUIRA
39	Cunha interdental de madeira anatômica colorida em 4 tamanhos diferentes cx. c/100 und. CATMAT 338641	cx	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50	PREVEN
42	Cimento fosfato de zinco Pó frasco com 24 gramas;Aspecto Físico: Composição: Fosfato De Zinco CATMAT 404543	fr	20	R\$ 8,25	R\$ 165,00	SSWHITE
43	Cimento fosfato de zinco líquido frasco com 10 ml;Aspecto Físico: líquido Composição: Fosfato De Zinco CATMAT:404542	fr	20	R\$ 8,25	R\$ 165,00	SSWHITE
44	Cimento a base de hidróxido de cálcio radiopaco para capeamento pulpar e forramento com coloração semelhante à dentina cuja a composição apresente na pasta base a substância tungstato de cálcio. Apresentação em tubo, pasta base com 13 gramas e 11 gramas de catalisadora. CATMAT 405602	cx	100	R\$ 16,20	R\$ 1.620,00	MAQUIRA
45	Cimento obturador de canais radiculares. Embalagem contendo Pó c/ 12g e Líquido 10g. Aspecto Físico: Pó + Líquido Tipo: Permanente, Tipo Apresentação: Conjunto Completo Composição: Óxido De Zinco E Eugenol CATMAT 441493	Kit	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00	MAQUIRA
46	Cimento a base de hidróxido de cálcio para uso endodôntico com paramonoclorofenicol canforadoAspecto Físico: Pasta-tubo Tipo: Endodôntico Apresentação: Conjunto Completo Composição: Hidróxido De Cálcio CATMAT 404562	cx	20	R\$ 26,81	R\$ 536,20	MAQUIRA
47	Cimento cirúrgico periodontal sem/com, eugenol, a base de ácido caprílico, ácido láurico, breu, resina éster gun, petrolato, timol, cera de carnaúba, óleo de linhaça, óxido de zinco, óxido de magnésio e aroma de menta. Apresentação em caixa com bisnaga base 90g e ativador	cx	5	R\$ 38,70	R\$ 193,50	LYSANDA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

5

	90g.CATMAT;404544					
49	Câmara escura para revelação;Material: Plástico Uso: Portátil Componente: Abertura C/ Angulagem Adicional: C/ Luz Led Acessórios 1: Até 5 Recipientes Componente 1: Base Removível Acessórios: C/ Luvas Removíveis E Visor Fotoprotetor CATMAT 447176	und	10	R\$ 115,95	R\$ 1.159,50	ESSENCE DENTAL
50	Esterilizante químico a base de glutaraldeído p/ desinfecção de artigos médicos odontológico; Concentração: 2,5% Apresentação Física: Solução Aquosa Característica Adicional*: Pronto Para Uso CATMAT 40006	Lt	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00	RIOQUIMICA
51	Eugenol líquido embalagem em vidro contendo 10ml com dozador. Líquido Incolor À Levemente Amarelado Peso Molecular: 164,20 G/Mol Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Fórmula Química: C10h12o2,Número De Referência Química: Cas 97-53-0 CATMAT 366987	Fr	80	R\$ 7,55	R\$ 604,00	MAQUIRA
52	Espelho bucal para cabo rosqueável plano nº05 Aço Inoxidável E Espelho Uso: Encaixe Universal Tipo: Plano Tamanho: Nº 5 Apresentação: Embalagem Individual, Tipo Uso: Autoclavável CATMAT 437558	Und	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00	GOLGRAN
53	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado de 1x1x1cm (gelatina) liofilizado com 40 und. Princípio Ativo: Colágeno Microfibrilar Esterilidade*: Descartável E Estéril Dimensões: Cerca De 2 X 5 Cm Apresentação: Esponja CATMAT 431230	Pct	15	R\$ 47,99	R\$ 719,85	MAQUIRA
56	Fio de sutura nº 4-0 monofilamento preto em nylon estéril não absorvível 45cm coma agulha triangular cortante c/ 3/8 circ. Caixa 24 unidade Nylon Monofilamento Tipo Fio: 4-0, Comprimento: 45 Cm ,Cor: Preto,Características Adicionais: Com Agulha ,Tipo Agulha: 3/8 Círculo Cortante ,Comprimento Agulha: 2,0 Cm, Esterilidade: Estéril CATMAT: 281891	cx	80	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00	SHALON
59	LODOFÓRMIO odontológico frasco com 10 ml, aspecto físico : pasta	Fr	20	R\$ 14,24	R\$ 284,80	BIODINAMICA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

6

	0,apresentação conj. Completo : composição : a base de Iodoformio e óleo calendula; CATMAT 471661					
60	Ionômero de vidro autopolimerizável para restauração , kit com pó de 10g e líquido c/ 8ml.Pó + Líquid Ativação: Autopolimerizável Tipo: Cimentação Apresentação: Conjunto Completo; CATMAT 404575	Fr	150	R\$ 15,78	R\$ 2.367,00	MAQUIRA
61	Lâmina de bisturi nº 15 caixa com 100 unidades,Tipo: Manual, Esterilidade: Estéril, Características Adicionais: Lâmina Afiada, Polida E Com Protetor.CATMAT:244719	Cx	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00	DESCARPACK
63	Lâmina de bisturi nº 11 caixa com 100 unidades, material cabo: plástico, material lâmina: aço inoxidável, tamanho lâmina: 11 mm, tipo: manual, esterilidade: estéril, características adicionais: lâmina afiada, polida e com protetor. CATMAT: 276425	Cx	10	R\$ 28,50	R\$ 285,00	DESCARPACK
64	Lâmina de bisturi nº 12 caixa com 100 unidades, material cabo: plástico, material lâmina: aço inoxidável, tamanho lâmina: 12 mm, tipo: manual, esterilidade: estéril, características adicionais: lâmina afiada, polida e com protetor. CATMAT: 283278	Cx	10	R\$ 29,50	R\$ 295,00	DESCARPACK
65	Limas especiais nº 08 Comprimento: 8 Pol Tipo: Limas especiais nº 08 Comprimento: 8 Pol Tipo: Material: Aço Inoxidável Componentes: C/ Cursor Modelo: Hedstroem Aplicação: Digital Comprimento: 31 Mm Tamanho: Nº 08 CATMAT 438163	Cx	20	R\$ 9,35	R\$ 187,00	EURODONTO
67	Lima Flex-file (15-40) 21mm, plicação: digital, tamanho: 1ª série,15 a 40, componentes: c, cursor, apresentação: conjunto completo. CATMAT:419489	Cx	20	R\$ 16,35	R\$ 327,00	EURODONTO
68	Lima Flex-file (15-40) 25mm, material: aço inoxidável, modelo: tipo kerr flexível, comprimento: 25 mm, aplicação: digital, tamanho: 1ª série,15 a 40, componentes: c, cursor, apresentação: conjunto completo. CATMAT: 419472	Cx	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00	EURODONTO
69	Lima Flex-file (15-40) 31mm, material: aço inoxidável, modelo: hedstroem, comprimento: 31 mm,	Cx	20	R\$ 16,35	R\$ 327,00	EURODONTO



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

7

	aplicação: digital, tamanho: 1ª série, 15 a 40, componentes: c, cursor, apresentação: conjunto completo. CATMAT: 418548					
70	Lima Flex-file (45-80) 31mm, material: aço inoxidável, modelo: tipo kerr flexível, comprimento: 31 mm, aplicação: digital, tamanho: 2ª série, 45 a 80, componentes: c, cursor, apresentação: conjunto completo. CATMAT: 419497	Cx	20	R\$ 20,35	R\$ 407,00	EURODONTO
71	Lima Hedstroen 1º série 21mm material: aço inoxidável, modelo: hedstroem, comprimento: 21 mm, aplicação: digital, tamanho: 1ª série, 15 a 40, componentes: c, cursor, apresentação: conjunto completo. CATMAT: 418544	Cx	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	EURODONTO
72	Lima Hedstroen 1º série 25mm, material: aço inoxidável, modelo: hedstroem, comprimento: 25 mm, aplicação: digital, tamanho: 1ª série, 15 a 40, componentes: c, cursor, apresentação: conjunto completo. CATMAT: 418546	Cx	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	EURODONTO
73	Lima Hedstroen 2º série 21mm Material: Níquel / Titânio Componentes: C/ Cursor Modelo: Rotatória Aplicação: Para Motor De Baixa Rotação Comprimento: 21 Mm Tamanho: 2ª Série Apresentação: Conjunto Completo CATMAT 434446	Cx	20	R\$ 9,70	R\$ 194,00	EURODONTO
74	Lima Hedstroen 2º série 25mm Material: Níquel / Titânio Componentes: C/ Cursor Modelo: Rotatória Aplicação: Para Motor De Baixa Rotação Comprimento: 25 Mm Tamanho: 2ª Série Apresentação: Conjunto Completo CATMAT: 430444	Cx	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	EURODONTO
80	LUVA, de procedimento, em latex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta, sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm, com bainha, espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível, tamanho P. Embalagem caixa com 100 unidades contendo extremamente	CX	1000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00	VABENE



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

8

	os dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. CATMAT: 387700					
81	LUVA, de procedimento, em latex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm, com bainha, espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível, tamanho M. Embalagem caixa com 100 unidades contendo extremamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. CATMAT 443397	CX	1000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00	VABENE
82	LUVA, de procedimento, em latex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm, com bainha, espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível, tamanho G. Embalagem caixa com 100 unidades contendo extremamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. NÃO CIRÚRGICO	CX	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00	VABENE
84	Micro aplicadores descartáveis fino contendo 100 unidades; Material: Plástico; Tipo Ponta: Fina; Características Adicionais: Pontas Fibras Não Absorventes; Tipo Uso: Descartável; Tipo Haste: Dobrável. CATMAT 410557	cx	120	R\$ 5,86	R\$ 703,20	MICRODONT
85	Óleo lubrificante (desodirizado) 100ml / 70gr óleo mineral de baixa viscosidade para caneta de alta rotação; Classificação: Api Tc ;Uso: Motores 2 Tempos Tipo: Mineral; Viscosidade: Cst 100°C CATMAT : 417983	Und	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00	MAQUIRA
86	Otosporin = Solução Otológica; Composição: Associada Com Neomicina E Hidrocortisona; Concentração: 10.000ui + 5mg + 10mg/	Und	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00	FQM
89	Paramonoclofenol canforado contendo 20ml, Paramonoclorofenol, associação:	Fr	30	R\$ 5,09	R\$ 152,70	MAQUIRA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

9

	cânfora, aspecto físico: líquido. CATMAT: 429902					
90	Pasta para polimento em resina Aplicação: Polimento Final De Porcelana E Resina. Tipo: Diamantada; Apresentação: Grãos; Tamanho Grão: 2 A 4 Microns. CATMAT 271377	und	30	R\$ 10,35	R\$ 310,50	MAQUIRA
91	Pasta profilática com flúor contendo 90 gramas, Pasta Profilática Composição Básica: Pedra Pomes , Características Adicionais: Com Fluor , Composição: Lauril Sulfato De Sódio. CATMAT: 417702	Und	100	R\$ 3,49	R\$ 349,00	IODONTOSUL
92	Pote DAPPEN, uso odontológico em plástico, Transmitância: Transparente, Aplicação: Manipulação De Resina, Características Adicionais: Com Tampa, CATMAT: 242613	Und	50	R\$ 1,89	R\$ 94,50	GOLGRAN
95	Pedra pomes de granulação fina frasco com 100 gramas, Rocha Magnética 0, Aspecto Físico: Pó 0, Uso: Odontológico 0, Aplicação: Limpeza Dental 0, Cor: Branca 0, Características Adicionais: Extrafino 0. CATMAT: 233497	Cx	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60	MAQUIRA
96	Protetor facial de segurança com cerca de 195mm de largura 150mm (6") de altura constituído de carneira de plástico ajustável e visor transparente incolor o visor é preso à coroa por rebites metálicos, visor incolor de 6", aplicação para proteção da face, material: policarbonato, cor: incolor, comprimento: 150 mm, material coroa: plástico, características adicionais: coroa ajustável e articulada. CATMAT: 220529	und	60	R\$ 10,25	R\$ 615,00	SUPERMEDY
97	Resina fotopolimerizável consistência : composta. Preenchimento 2,5mm cor A1 Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada 2-Benzotriazolil-4metifenol. Material com elevada dureza, resistência á compressão e á fratura. Carga em zircrônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas Maior fluorescência Alta resistência ao desgaste seringa com 4 gramas .Resina Composta; Aspecto Físico: Fluída, Baixa	Und	120	R\$ 31,30	R\$ 3.756,00	MAQUIRA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

10

	Viscosidade, Tamanho Partículas: Micropartículas Tipo: Fotopolimerizável CATMAT:477433					
98	Resina fotopolimerizável consistência: composta. Preenchimento 2,5mm cor A2 Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada 2- Benzotriazolil-4metifenol. Material com elevada dureza, resistência á compressão e á fratura. Carga em zircrônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas Maior fluorescência Alta resistência ao desgaste seringa com 4 gramas. Resina Composta; Aspecto Físico: Fluída, Baixa Viscosidade, Tamanho Partículas: Micropartículas Tipo: Fotopolimerizável CATMAT:477433	Und	120	R\$ 31,30	R\$ 3.756,00	MAQUIRA
100	Resina fotopolimerizável consistência : composta. Preenchimento 2,5mm cor A 3,5 Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada 2- Benzotriazolil-4metifenol. Material com elevada dureza, resistência á compressão e á fratura. Carga em zircrônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas Maior fluorescência Alta resistência ao desgaste seringa com 4 gramas. Resina Composta; Aspecto Físico: Fluída, Baixa Viscosidade, Tamanho Partículas: Micropartículas Tipo: Fotopolimerizável CATMAT:477433	und	120	R\$ 11,89	R\$ 1.426,80	MAQUIRA
101	Primer e Adesivo indicado na promoção da adesão com compósitos, compômeros e cimento resinosos, sistema adesivo universal monocomponente, contém acetona com solvente, um veículo seguro que faz com que o sistema adesivo apresenta baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias. As restaurações confeccionadas com este sistema apresentam adesões fortes, duráveis e com alta integridade marginal. fotopolimerizável no mesmo frasco, contendo frasco com 4ml, Adesivo Dental Componentes: Monocomponente, Tipo: Fotopolimerizável. CATMAT:391135	fr	130	R\$ 11,89	R\$ 1.545,70	BIODINAMICA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

104	Revelador contendo 450 ml, apresentação: líquido, componentes: hidroquinona, características adicionais: solúvel em água, aplicação: pré-impressão. CATMAT: 405181	Fr	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	LYSANDA
106	Selante de cicatrículas e fissuras fotopolimerizável com flúor kit contendo condicionador ácido e acessórios, Tipo: Para Fóssulas E Fissuras, Característica Adicional: Autopolimerizável, Aspecto Físico: Base + Catalisador, Apresentação: Conjunto Completo. CATMAT: 430296	Cx	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00	MAQUIRA
107	Soda clorada hipocloritode sódio a 5% frasco com 1000ml - sem cat	Lt	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00	ASFER
109	Sugador de saliva descartável flexível para acoplar ao equipo odontológico contendo pacote com 40 unidades, Tipo: Saliva, Características Adicionais: C/ Arame, Apresentação: Pacote C/ 40 Unidades, Tipo Uso: Estéril, Descartável. CATMAT: 406292	Pct	2000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	WA
110	Solução bucal gluconato de clorhexidina a 0,12% contendo 500ml, Clorexidina Digluconato Forma Farmacêutica: Colutório Concentração: 0,12%. CATMAT: 341174	Fr	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	RIO QUIMICA
111	Solução de hemostop, Nome: Solucao Controle. CATMAT 135046	Fr	50	R\$ 8,80	R\$ 440,00	MAQUIRA
112	Touca descartável p/ uso hospitalar pct. c/ 100, Modelo: Com Elástico Em Toda Volta , Tipo Uso*: Descartável , Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Tamanho*: Único , Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex , Cor*: Sem Cor , Gramatura*: Cerca De 60 G/M2. CATMAT: 428622	Pct	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00	MEDIX
113	Tricresol formalina frasco contendo 10ml Testador CATMAT 150313	fr	70	R\$ 3,25	R\$ 227,50	MAQUIRA
114	Taça de borracha; Taça CATMAT 150957	und	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00	MK LIFE
115	Tira matriz transparente de polieste tamanho 10mmX120mmX0,05mm pacote contendo 50 unidades removedor CATMAT 150583	pct	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00	MAQUIRA
116	Tira de lixa de aço para acabamento de 4mm contendo 12 unidades. Tira de lixa, de aço 4mm para acabamento e polimento de restauração de amalgama.	pct	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00	MAQUIRA



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

CATMAT PREGÃO.						
117	Tira de lixa para acabamento e polimento dental de resina c/ centro neutro de 4mmX170mm contendo 150 unidades, CATMAT	Cx	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00	MAQUIRA
118	Kit de irrigação para endodontia com 01 cânula e 03 agulhas Disco Adesivo.CATMAT:31160	kit	20	R\$ 34,89	R\$ 697,80	ULTRADENT
121	Fórceps adulto nº 2 indicado para pré-molares e molares superiores de ambos lados CATMAT 432452	und	30	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00	GOLGRAN
122	Fórceps adulto nº 17 indicado para raízes e raízes pequenas, Fórceps Odontológico Material: Aço Inoxidável, Aplicação: Uso Odontológico, Número: 17, Tipo: Adulto . CATMAT:378164	Ud	30	R\$ 42,80	R\$ 1.284,00	GOLGRAN
123	Fórceps adulto nº 18L indicados para molares superiores do lado esquerdos e suas raízes, Material: Aço Inoxidável , Número: 18 L , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Molares Superiores Lado Esquerdo , Tipo Uso: Autoclavável.CATMAT:413514	und	30	R\$ 39,80	R\$ 1.194,00	GOLGRAN
124	Fórceps adulto nº 18R indicados para molares do lado direitos e suas raízes,Material: Aço Inoxidável , Número: 18 R , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Molares Superiores Lado Direito , Tipo Uso: Autoclavável. CATMAT:413513	und	30	R\$ 38,90	R\$ 1.167,00	GOLGRAN
125	Fórceps adulto nº 65 indicados para incisos e raízes superiores bico fino,Material: Aço Inoxidável , Número: 65 , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Extração De Raízes Superiores, Ambos Os Lados, Reg , Tipo Uso: Autoclavável.CATMAT:413215	Und	30	R\$ 71,80	R\$ 2.154,00	GOLGRAN
126	Fórceps adulto nº 69 indicados para fragmentos de raízes e raízes pequenas,Material: Aço Inoxidável , Número: 69 , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Raízes Superiores E Inferiores , Tipo Uso: Autoclavável.CATMAT:413510	und	30	R\$ 71,80	R\$ 2.154,00	GOLGRAN
127	Fórceps adulto nº 16 indicados para molares inferiores ambos os lados também conhecido como chifre de touro; CATMAT 432452	und	30	R\$ 71,80	R\$ 2.154,00	GOLGRAN
128	Fórceps adulto nº 68 indicados para raízes dentes inferiores,Material: Aço Inoxidável , Número: 68 , Tipo: Adulto ,	und	30	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00	GOLGRAN



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

	Características Adicionais: Extração De Raízes Inferiores, Ambos Os Lados , Tipo Uso: Autoclavável.CATMAT:413511					
129	Fórceps adulto nº 151 em aço inox,Material: Aço Inoxidável , Número: 151 , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Pré-Molares, Incisivos E Raízes Inferiores , Tipo Uso: Autoclavável .CATMAT:413522	Und	30	R\$ 65,89	R\$ 1.976,70	GOLGRAN
131	Tesoura íris – quinelato em aço inox autoclavável;471567Material: Aço Inoxidável Haste: Haste Reta Modelo 1: Íris Característica Ponta: Fina Comprimento Total: Cerca De 14 Cm Tipo Ponta: Ponta Reta Esterilidade: Esterilizável	und	60	R\$ 14,16	R\$ 849,60	GOLGRAN
132	Porta agulha mayo hegar tamanho 17cm aço inox e autoclavável, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c, vídea, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 16 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.CATMAT:471153	und	60	R\$ 27,90	R\$ 1.674,00	GOLGRAN
134	Sindesmótomo oitavado aço inox e autoclavável,Nome: Disco Adesivo.CATMAT:31160	und	40	R\$ 10,39	R\$ 415,60	GOLGRAN
135	Kit de alavanca seldin 3 unidades em aço inox e autoclavável,Alavanca Odontológica Referência: Nº 1 Material: Aço InoxidávelTipo: SeldinTamanho ;Infantil Características Adicionais: Direita Esterilidade: Autoclavável.CATMAT:413386	und	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	GOLGRAN
137	Placa de vidro lisa /polida 17x07x10mm. CATMAT PREGÃO.	und	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	GOLGRAN
138	Seringa carpule com refluxo em aço inox e autoclavável, Material: Aço Inoxidável, Tipo Uso: Autoclavável, Capacidade: 1,80, Características Adicionais: Carga Lateral, Tipo: Carpule, Aplicação: Aspiração Argola.CATMAT:413357	und	60	R\$ 29,80	R\$ 1.788,00	GOLGRAN
139	Pinça clínica em aço inox autoclavável com pino guia,Material: Aço Inoxidável , Indicação: Clínica , Aplicação: P/ Algodão , Tamanho: Cerca De 17 CM, Esterilidade: Autoclavável.CATMAT:413334	und	60	R\$ 7,80	R\$ 468,00	GOLGRAN
140	Cabo para espelho bucal em	Und	150	R\$	R\$	GOLGRAN



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

	alumínio tamanho 13cm,material: alumínio, formato: redondo, tipo uso: autoclaváve.CATMAT:413302			2,60	390,00	
141	Esculpidor ward oitavado aço inox 16cm em aço inox,material: aço inoxidável, modelo: tipo ward, tamanho: nº 02, características adicionais: duplo.CATMAT:455459	und	80	R\$ 6,25	R\$ 500,00	GOLGRAN
142	Cureta de lucas nº85 cabo oitavado,Material: Aço Inoxidável, Referência: Nr 85-86, Formato: Côncavo Corpo Duplo, Tipo: Lucas.CATMAT:374594	und	80	R\$ 11,00	R\$ 880,00	GOLGRAN
143	Sonda exploradora cabo oitavado,material: aço inoxidável, tipo: exploradora, modelo: nº 05, tipo cabo: cabo maciço.CATMAT:425231	und	80	R\$ 5,20	R\$ 416,00	GOLGRAN
144	Cabo para bisturi,Cabo bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 3, características adicionais: longo.CATMAT:299683	und	40	R\$ 4,89	R\$ 195,60	GOLGRAN
145	Esculpidor hollemback,Material: Aço Inoxidável Modelo: Hollemback Tamanho: Nº 3s.CATMAT:407971	und	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00	GOLGRAN
146	Condensador hollemback 6,calcador , condesador, material: aço inoxidável, modelo: hollemback, características adicionais, referência nº 06, esterilidade: autoclavel. CATMAT 426530	Und	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00	GOLGRAN
148	Condensador ward 2,Referência: Nº 02 Material: Aço Inoxidável Modelo: Ward Características Adicionais: Pontas Duplas Esterilidade: Autoclavável.CATMAT:426525	Und	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00	GOLGRAN
149	Condensador ward 3,Referência: Nº 03 Material: Aço Inoxidável Modelo: Ward Características Adicionais: Pontas Duplas Esterilidade: Autoclavável.CATMAT:426527	Und	80	R\$ 6,15	R\$ 492,00	GOLGRAN
150	Espátula nº24,com serrilhado paralelo no cabo. Aço inoxidavel 16 cmm. CATMAT PREGÃO.	und	40	R\$ 7,75	R\$ 310,00	GOLGRAN
153	Fôrceps infantil nº 2 em aço inox,material: aço inoxidável, tipo: infantil, número: 2, tipo uso: autoclavável.CATMAT:413532	Und	30	R\$ 43,80	R\$ 1.314,00	GOLGRAN
154	Fôrceps infantil nº 3 em aço inox ,material: aço inoxidável, tipo: infantil, número: 3, tipo uso: autoclavável.CATMAT:413533	Und	30	R\$ 43,80	R\$ 1.314,00	GOLGRAN



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

155	Fórceps infantil nº 4 em aço inox, material: aço inoxidável, tipo: infantil, número: 4, tipo uso: autoclavável.CATMAT:413534	und	30	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00	GOLGRAN
156	Porta matriz infantil em aço Material: Aço Inoxidável Tipo: Tofflemire Tamanho: Infantil.CATMAT:426503	und	30	R\$ 23,15	R\$ 694,50	GOLGRAN
158	Espátula odontológica Material : aço inox , modelo 24,Material: Aço Inoxidável , Modelo: Nº 24 , Tipo Uso: Manipulação.CATMAT:444212	und	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	GOLGRAN
159	Escova Dental Material Cerdas: Sintético , Material Cabo:Plástico,Aplicação: Infantil Características Adicionais: Cantos Arredondados , Tipo Cerdas: Macia, Minimo De 4 Fileiras E 26 Tufos CATMAT:434189	Und	2000	R\$ 0,40	R\$ 800,00	DENTAL K
160	Escova Dental Material Cerdas: Sintético I, Material Cabo:Plástico , Aplicação: Adulto , Características Adicionais: Cantos Arredondados , Tipo Cerdas: Macia, Minimo De 4 Fileiras E 34 Tufos.CATMAT:438150	Und	2000	R\$ 0,45	R\$ 900,00	DENTAL K
161	Escova Dental Material Cerdas: Nailon E Poliester , Material Cabo: Plástico Emborrachado Tipo Cabeça: Com Cantos Arredondados , Modelo: Extra Macia, Aplicação: Criança Características Adicionais Cabo: C/ Motivos Infantis Tipo Cerdas: Pontas Polidas.CATMAT 275724	Und	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	DENTAL K
162	Dentifrício Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm) , Sabor: Menta , Capacidade: 90 G, Aplicação: Higiene Dental CATMAT 398863	Und	1000	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00	HILLO
163	FIO DENTAL- rolo 500 metros CATMAT: 314108	Und	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	HILLO
VALOR TOTAL					R\$ 142.721,40	

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 Por se tratar de fornecimento de Materiais e Insumos Odontológicos, destinados ao Programa de Saúde Bucal vinculado ao (CEO) Centro de Especialidades Odontológicas e (UBS) Unidades Básica de Saúde da Atenção primária, os recursos financeiros para fazer face às despesas da contratação almejada correrão pelos seguintes códigos:



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

SECRETARIA DE SAÚDE

1030104282.269 Programa Saúde Bucal

1030104282.266 Manutenção Dos Serviços De Saúde - Atenção Básica

33903000 Material De Consumo

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1 O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 142.721,40** (cento e quarenta e dois mil setecentos e vinte e um reais quarenta centavos).

4.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

5.1 A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, na forma art. 57 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração.

Nota Explicativa: A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1 O preço contratado é fixo e irrevogável

6.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.4 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.5 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do Art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PRAZOS, LOCAIS E HORÁRIO DE ENTREGA DO OBJETO

7.1 O prazo de fornecimento dos produtos objeto deste Termo de Referência é de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, em remessa parcelada, diretamente da Secretaria Demandante ou nos locais e horários previamente estabelecidos pelo setor competente da Secretaria contratante.

7.2 No caso dos produtos o prazo de validade na data da entrega não poderá ser superior a 12 (doze) meses, do prazo total recomendado pelo fabricante.

7.3 A Secretaria Demandante formalizará a solicitação do fornecimento à Contratada por e-mail oficial ou outra maneira formal, informado no ato da assinatura do contrato, fazendo constar na solicitação: o quantitativo e o respectivo local de entrega.

7.4 O responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato terá um prazo (12) doze dias para atestar o recebimento para verificação de sua conformidade com as especificações



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

constantes neste Termo de Referência e na proposta.

- 7.5 Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.6 Os produtos serão recebidos definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 7.7 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado de 24 (vinte e quatro) horas, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 7.8 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

17

CLÁUSULA OITAVA – DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

8.1 Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, fica designado **Daniela Silva Candido Francisco, Matrícula Nº 478226**, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.3 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

8.4 O servidor responsável pela fiscalização do contrato, que, dentre outras, terá as seguintes atribuições:

- a) Fiscalizar a regularidade e adequação do fornecimento;
- b) Disponibilizar toda a infraestrutura necessária à entrega do objeto, conforme o caso, nas condições e prazos estabelecidos;
- c) Verificar a conformidade dos bens fornecidos com as especificações contidas no Edital e seus anexos, recusando o fornecimento de objeto diverso, salvo quando de qualidade superior e devidamente aceito pela CONTRATANTE;
- d) Receber o objeto contratual e atestar as respectivas faturas e notas fiscais, encaminhando-as ao gestor do contrato para pagamento;
- e) Comunicar por escrito ao gestor do contrato a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou a modificação da forma de sua execução, em razão de fato superveniente;
- f) Comunicar por escrito ao gestor do contrato eventuais irregularidades cometidas pela CONTRATADA.

8.5 Fica designado **Denise Andrade de Lima, Matrícula Nº 478226**, o servidor responsável pela gestão do contrato, que, dentre outras, terá as seguintes atribuições:

- a) Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas contratuais;



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

- b) Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;
- c) Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicação de penalidade cabível, garantindo a defesa prévia à CONTRATADA;
- d) Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais apontadas pelos fiscais do contrato;
- e) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela CONTRATADA, mediante a observância das exigências contratuais e legais;
- f) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato não seja ultrapassado.

18

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

09.1 DA CONTRATADA

- a) As obrigações da Contratada estão previstas no Termo de Referência – Anexo I do Edital

09.2 DO CONTRATANTE

- a) As obrigações do Contratante estão previstas no Termo de Referência – Anexo I do Edital

CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 10.1 As sanções administrativas estão previstas no Termo de Referência – Anexo I do Edital

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA:

13.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

16.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA – PUBLICAÇÃO

17.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da AMUPE, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1 É eleito o Foro da Comarca de São Lourenço da Mata/PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e contratado, foi lavrado o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, uma das quais se destina à Contratada, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes.

São Lourenço da Mata, 20 de junho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO
SECRETÁRIO DE SAÚDE
P/ CONTRATANTE

NORDESTE HOSPITALAR LTDA
ANÍSIO BASTOS MALTA
P/ CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF:

2. _____
Nome:
CPF: